К делу № 1 - 78 /2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2018 года с. Аскарово

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе - председательствующего судьи Якуповой Р.С.,

при секретаре Ахметгалине Х.Ю.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Гайсина Р.З.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гиззатовой Д.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты> электрогазосварщиком, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> РБ, находясь у себя 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, решил собрать дикорастущую коноплю для личного потребления без цели сбыта в огороде, и реализуя задуманное около 16 часов вышел в огород, где среди сорняков нашел растительное вещество, похожее на наркотическое средство. Затем ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, собрав растительное вещество в полимерный пакет для мусора, положил сушиться в чердак своего дома, а один стебель растения прицепил на стену в складском помещении, расположенном во дворе дома. Примерно через 10 дней, точная дата и время дознанием не установлены, ФИО1 взяв из пакета часть растительного вещества, положил в пачку от сигарет «LGMore» и смешав с табачной махоркой, часть употребил путем ее курения, затем пачку от сигарет «LGMore» с остатком растительного вещества с целью незаконного хранения положил в карман переднего пассажирского сиденья припаркованного во дворе дома автомобиля марки ВАЗ 2112, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ему же. ДД.ММ.ГГГГ с 16:55 до 18:00 часов в ходе обследования 

<

адрес>, надворных построек и транспортного средства на основании постановления №11/п о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ в чердаке дома был обнаружен полимерный пакет с растительным веществом массой 55,22 г (установлено при проведении исследования), в складском помещении обнаружено растительное вещество массой 2,74 г (установлено при проведении исследования), в заднем кармане переднего пассажирского сиденья автомобиля марки ВАЗ 2112, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, обнаружена пачка сигарет от сигарет «LG More» с содержимым растительного вещества массой 0,90 г (установлено при проведении исследования), которые ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 собрал в огороде для личного потребления без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно заключению эксперта № 5867 от 28 марта 2018 года, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 55,10 г после высушивания, на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), которое ФИО1 незаконно хранил в чердаке 

<

адрес> д.

<

адрес> РБ. Согласно заключению эксперта № 5868 от 28 марта 2018 года, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 0,78 г после взвешивания, на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), которое ФИО1 незаконно хранил на заднем кармане переднего пассажирского сиденья автомобиля марки ВАЗ государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного во дворе вышеуказанного дома. Согласно заключению эксперта № 6400 от 29 марта 2018 года, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 2,62 г после высушивания, на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), которое ФИО1 незаконно хранил в складском помещении, расположенном во дворе вышеуказанного дома. Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228 228 1 229 и 229.1 Уголовного дела Российской Федерации» наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой свыше 6 г и до 100 г, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания воспользовался статьей 51 Конституции РФ, согласившись на оглашение его показаний данных в ходе предварительного расследования, которые он подтвердил в ходе судебного заседания. 

ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и в качестве обвиняемого, в присутствии защитника пояснил, что вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признает полностью и показал, что 8 февраля 2018 года находясь у себя дома по адресу: д

<

адрес> пришли сотрудники полиции. Вначале они разговаривали с его мамой ФИО12 После чего провели обыск в доме. Когда проводили обыск, с ними были одна женщина и мужчина, которые присутствовали в качестве понятых. При обыске надворных построек, а именно в салоне автомобиля в кармане переднего пассажирского сиденья обнаружили пачку сигарет «LDMore», внутри которого находилось травянистое вещество, в складском помещении обнаружили стебель растительного вещества, в чердаке дома обнаружили полимерный пакет синего цвета с травянистым веществом. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат данные вещества, он им ответил, что принадлежат ему. После чего они в присутствии понятых протоколом изъяли травянистые вещества, упаковали их в бумажные конверты, где он расписался. Найденные травянистые вещества, которые являются коноплей, он сам лично собрал у себя в огороде, которое растет по периметру огорода как сорняк, сам он его не культивирует. 27 августа 2017 года около 16 часов, когда он находился дома один, у него возник умысел попробовать растение коноплю, и он вышел в огород и среди сорняков нашел растение - коноплю и собрал его в мусорный пакет синего цвета. Данный пакет он положил сушиться на чердак своего дома, один стебель конопли он прицепил на стену в складском помещении, чтобы сушится и забыл про него, через 10 дней, когда конопля высушилась, он взял часть конопли с пакета и положил в пачку сигарет ««LDMore», и во дворе дома смешав табачную махорку и измельченное растение-коноплю употребил ее путем курения, наркотического опьянения он не почувствовал, после чего решил, что конопля слабая и больше ее не стал употреблять. Пачку сигарет с остатками растительного вещества он положил в карман переднего пассажирского сиденья в свой нерабочий автомобиль, который находился во дворе дома, с целью потом выбросить, но про него забыл. Автомобиль марки ВАЗ 2112 за государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежит ему, но на учет им не поставлен, в настоящее время он находится в нерабочем состоянии. Растение-конопля он видел по телевизору, знал, что конопля растет у них в огороде, и оно относится к наркотическим средствам, прочитал об этом в интернете. Поэтому решил попробовать данное растение. Сам лично никогда наркотические вещества не употреблял. Коноплю он собрал для личного употребления, цели сбыта растительного вещества у него не было. Кому- либо данное растительное вещество он пробовать не давал и о том, что он сорвал из огорода растительное вещество - коноплю и пробовал ее, никому не говорил. Никто из проживающих в доме не знали, что на чердаке, в салоне автомобиля и в складском помещении хранилось растительное вещество - конопля. Свою вину в том, что хранил растительное вещество, признает полностью и в содеянном раскаивается. /л.д. 58-60/.

Свидетель Свидетель №1, в ходе судебного заседания показала, что ДД.ММ.ГГГГ, участвовала в качестве понятой при обследовании жилища и надворных построек ФИО4, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ней еще был один мужчина, он также участвовал в качестве понятого. По приезду сотрудники полиции ФИО4 предъявили постановление суда на обследование ее дома и надворных построек и задали ей и жителям данного дома вопрос, имеются ли у них незаконно хранящиеся оружия, боеприпасы и взрывчатые вещества. На их вопрос ФИО4 и жители дома ответили, что не имеются и ФИО4 написала заявление, о том, что у нее не имеются незаконно хранящиеся оружия, боеприпасы и взрывчатые вещества. После чего с ее согласия сотрудники полиции начали проводить обследование дома и надворных построек. Точное время она пояснить не может. В ходе обследования транспортного средства на заднем кармане сиденья обнаружили пачку сигареты с содержимым растительного вещества. На вопрос кому принадлежит пачка сигарет с травянистым веществом, сотрудникам полиции ответил ФИО1, что пачка от сигарет с травянистым веществом принадлежит ему и он, смешав часть высушенного растительного вещества с махоркой, употребил ее путем курения. Далее в ходе осмотра складского помещения были обнаружены стебель травянистого вещества и часть механизма оружия. Также ФИО1 ответил, что травянистое вещество принадлежит ему, он положил стебель травянистого вещества в складском помещении и забыл про него. На чердаке дома обнаружен полимерный пакет синего цвета с травянистым веществом. Также ФИО1 ответил, что травянистое вещество принадлежит ему. Он их сорвал летом 2017 года в своем огороде, для личного потребления, и положил в чердак, чтобы сушить. В ходе проведения осмотра места происшествия, обнаруженные при осмотре предметы, были упакованы в разные бумажные конверты, опечатаны, оснащены пояснительными надписями, где они расписались. По окончании осмотра места происшествия, они ознакомились с протоколом, где расписались.

В соответствии с п.5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ и с согласия участников процесса, были оглашены показания, не явившихся свидетелей. 

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного расследования показал, что является оперуполномоченным ГКОН Отдела МВД России по Абзелиловскому району. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения комплексной оперативно-профилактической операции «Арсенал», сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Абзелиловскому району проводились оперативно-поисковые и розыскные мероприятия на территории СП Давлетовский сельский совет. Согласно постановлению 11/п о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 1 февраля 2018 года были проведены обследование помещений, зданий, сооружения, участки местности и транспортные средства, расположенные по 

<

адрес> РБ. Перед тем как проводить обследование был задан вопрос, имеются ли у них дома, надворных постройках огнестрельные оружия, части огнестрельного оружия, наркотические средства. Хозяйка дома и проживающие в нем лица ответили им, что не имеются. После чего, в ходе обследования транспортного средства на заднем кармане сиденья обнаружили пачку сигарет с содержимым растительного вещества. На вопрос кому принадлежит пачка сигарет с травянистым веществом, им ФИО1 ответил, что пачка от сигарет с травянистым веществом принадлежит ему и он, смешав часть высушенного растительного вещества с махоркой, употребил ее путем курения. Далее в ходе осмотра складского помещения были обнаружены стебель травянистого вещества Также ФИО1 ответил, что травянистое вещество принадлежит ему, он положил стебель травянистого вещества в складском помещении и забыл про него, а часть механизма оружия принадлежал его покойному отцу. После чего в доме обнаружены патроны в количестве 4 штук, разного калибра и в чердаке дома обнаружен полимерный пакет синего цвета с травянистым веществом. Также ФИО1 ответил, что травянистое вещество принадлежит ему, он их сорвал летом 2017 года в своем огороде, для личного потребления, и положил в чердак, чтобы сушить. Дознаватель ОД ФИО2 в присутствии двух понятых начала проводить осмотр места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия, обнаруженные при осмотре предметы, были упакованы в разные бумажные конверты, опечатаны, оснащены пояснительными надписями, скреплены подписями участвующих лиц и понятых. По окончании осмотра места происшествия, участники следственного действия ознакомились с протоколом, где они расписались. От участвующих лиц, замечания и заявления не поступили. /л.д. 54-55/. 

Свидетель ФИО4 в ходе предварительного расследования показала, что её сын ФИО1 по характеру очень спокойный, всегда проживал с ней. Служил в ВМФ ВС РФ. После службы в армии он устроился работать в г.Магнитогорск в ООО Монтажник и до сих пор там работает. Материально он ей помогает всегда. Он следит за хозяйством. Она никогда не видела, чтобы сын употреблял наркотические средства. Он с малых лет работал, чтобы одеть себя и помочь ей. По характеру он не агрессивен, спокоен, в конфликтных ситуациях уравновешен, но и себя в обиду не даст. У него много друзей, общается и сослуживцами с армии и со студенчества колледжа СПТУ и г.Сибай. В общем поддерживает ее и всю семью. /л.д. 63-66/.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела, изученными в ходе судебного заседания. 

Рапортом оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по Абзелиловскому району старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий совместно с сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Абзелиловскому району по адресу: 

<

адрес> у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был изъят пакет синего цвета с растительным веществом зеленого цвета, предположительно «марихуана». /л.д. 3/.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обследованы 

<

адрес> д.

<

адрес> РБ, складское помещение, автомобиль марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящиеся во дворе указанного дома, где в чердаке дома был обнаружен полимерный пакет с растительным веществом, в складском помещении обнаружено растительное вещество, в заднем кармане переднего пассажирского сиденья автомобиля ВАЗ 2112, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, обнаружена пачка от сигарет «LGMore» с содержимым растительного вещества /л.д. 7-8/

Протоколом осмотра места происшествия со схемой и фототаблицей от 08 февраля 2018 года, в ходе которого были осмотрены 

<

адрес> д.

<

адрес> РБ, складское помещение, автомобиль марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящиеся во дворе указанного дома, где в чердаке дома ФИО1 хранил полимерный пакет с растительным веществом, в складском помещении растительное вещество, в заднем кармане переднего пассажирского сиденья автомобиля ВАЗ 2112, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, пачку от сигарет «LGMore» с содержимым растительного вещества. /л.д. 11-13, 14-19/.

Согласно заключению эксперта № 5867 от 28 марта 2018 года представленное на экспертизу растительное вещество массой 55,10 г после высушивания, на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). /л.д. 73-74/.

Согласно заключению эксперта № 5868 от 28 марта 2018 года представленное на экспертизу растительное вещество массой 0,78 г после высушивания на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). /л.д. 76-77/.

Согласно заключению эксперта №6400 от 29 марта 2018 года, представленное на экспертизу растительное вещество массой 2,62 г после высушивания на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). /л.д. 79-80/

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 11 апреля 2018 года, в ходе которого в кабинете № 8 Отдела МВД России по Абзелиловскому району были осмотрены бумажные конверты с содержимым наркотического средства - каннабис (марихуана). /л.д. 84-85, 86-88/.

Выслушав подсудимого, огласив показания не явившихся свидетелей, также изучив материалы дела и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает представленные доказательства относимыми, допустимыми и достаточными и приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью доказанной, и его действия квалифицирует как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности виновного, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, судимости не имеет, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд находит, активное способствование к раскрытию преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы.

Совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст. 64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Изложенные выше смягчающие обстоятельства ни каждое, само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 07.12.2011 г.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, так как назначенное наказание с применением данной статьи будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, и сможет предупредить совершение им новых преступлений.

Гражданский иск не заявлен. 

При решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год 2 месяца.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц в установленный день для регистрации в вышеуказанную инспекцию, не менять без уведомления постоянного места жительства, не нарушать общественный порядок.

Предупредить ФИО1 о том, что в соответствии со ст. 74 ч. 3 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с содержимым наркотического средства - каннабис (марихуана) общим весом 58,14 г, хранящееся в комнате вещественных доказательств Отдела МВД России по Абзелиловскому району РБ, уничтожить путем сожжения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, согласно которого, осужденный не имеет права обжаловать приговор по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в нем, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении судом дела в апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначение защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий судья: Якупова Р.С.